



آینده روابط عربستان و مصر در هاله ای از ابهام

'پایگاه خبری عربی 21' روز سه شنبه به واکاوی تنش اخیر بین روابط مصر و عربستان می پردازد و می نویسد: آیا تغییر مواضع قاهره سبب خواهد شد تا عربستان نیز در روابطش با مصر تجدید نظر کند؟

به گزارش آران نیوز: پس از روابط مستحکم سیاسی و اقتصادی عربستان و مصر و بویژه پس از کودتای نظامی علیه محمد مرسی به عنوان اولین رئیس جمهوری منتخب مصر و به رهبری عبدالفتاح السیسی که در آن زمان وزیر دفاع بود، ریاض و قاهره روز به روز بیشتر از یکدیگر فاصله می گیرند.

با وجود افشای سلسه سیاست هایی که مصر در مخالفت با عربستان در پیش گرفت و افشای برخی از خبرها مبنی بر توهین مقام های بلند پایه مصری به عربستان و دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس، بازهم عربستان در کنار دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس در راس کشورهایی قرار گرفتند که به لحاظ سیاسی و اقتصادی در کنار مصر ایستادند و در زمینه پولی و نفتی از مصر حمایت کردند.

با وجود سوء استفاده مکرر طرف مصری که همواره اعلام می کرد که عربستان نمی تواند به دلایل داخلی و خارجی رابطه خود را با مصر قطع کند، روابط قاهره ریاض همچنان در سایه ی تردیدها ادامه داشت.

بشیر نافع تحلیلگر تاریخ معاصر به عربی 21 گفته است که عربستانی ها از شرایط به وجود آمده در رابطه با مصر رضایت ندارند و از سوی دیگر، مصر نیز فهمیده است که دریای دلارهای نفتی کشورهای خلیج فارس که به مصر سرازیر می شد، در حال خشک شدن است و حمایت های پیشین ریاض از قاهره دیگر هرگز تکرار نخواهد شد.

وی افزود: عربستان دوست دارد که به دلیل بالا بودن وزن سیاسی مصر در منطقه با این کشور رابطه داشته باشد اما این پشتیبانی بدون حمایت اقتصادی از این کشور خواهد بود و از سوی دیگر، ریاض دوست ندارد، مصر به سرنوشت دیگر کشورهای ویران شده منطقه از جمله یمن، سوریه و عراق تبدیل شود.

نافع افزود: عربستان دیگر آمادگی آن را ندارد که خود به تنهایی از مصر حمایت کند، اما در کنار دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس بویژه امارات و کویت، نمی خواهد که حکومت مصر از هم فروپاشد.

این پژوهشگر عرب تاکید کرد که کشورهای حوزه خلیج فارس معتقدند که دولت عبدالفتاح السیسی می تواند بحران ها را پشت سر بگذارد، اما این کشورها تمایل دارند که همزمان نیز تغییراتی در داخل مصر به وجود آید.

نافع درباره جبران کاهش حمایت حوزه خلیج فارس از مصر نیز مدعی شد که مصر نمی تواند حمایت های کشورهای حوزه خلیج فارس بویژه نفت عربستان را جبران کند، اما هم چنان در جستجوی آن است که بتواند منابع جایگزینی برای واردات نفت شرکت آرامکو پیدا کند.

عربی 21 با اشاره به این که شمار زیادی از رسانه ها از دیدار مشاور دیوان پادشاهی عربستان از مصر و دیدار با مسئولان مصری خبر دادند، افزود: یک منبع آگاه که خواست نامش فاش نشود اعلام کرده که اختلاف مصر و عربستان در سیاست خارجی با مشکلات اساسی بویژه در پرونده سوریه و عراق رو به رو است.

در ادامه این مقاله آمده است که برخی دیگر مدعی شدند که روابط بین دو کشور با کنار گذاشتن پرونده های دارای اختلاف، به قدرت خود باقی خواهد ماند، بویژه آن که دو طرف در مسائل زیادی با یکدیگر اتفاق نظر دارند.

اما گروه دیگری معتقدند که ریاض قاهره با وجود اختلافات زیادی که با یکدیگر دارند، باهم رابطه دارند اما این رابطه مطلوب و خوشایند نیست و طولی نمی کشد که این اختلافات شدت می گیرد و منجر به جدایی طرفین می شود.

جمال خاشقچی تحلیلگر برجسته عربستانی نیز پیشتر به این پایگاه خبری گفته بود که گزینه های پیش روی عربستان در تعامل با مصر بسیار اندک است، چرا که شرایط مصر بحرانی است و خروج از آن و رویارویی با آن بسیار دشوار می نماید.

خاشقچی در ادامه درباره پرونده بحران سوریه گفت: مصر از ائتلاف عربستان اندک دورتر می شود، دور شدن عربستان از مصر را می توان در نشست ریاض ملاحظه کرد که بین کشورهای حوزه خلیج فارس و ترکیه و برای بحث و بررسی پیرامون سوریه و عراق برگزار شد و قاهره در آن غایب بود.

عربی 21 تاکید کرد: روابط مصر عربستان از دوران کودتا علیه دولت محمد مرسی در سال 2013 بحرانی ترین دوره خود را می گذراند، این درحالی است که همگرایی بین دیگر کشورهای مهم منطقه یعنی (مصر، عربستان، ترکیه و ایران) در چارچوب تحولات جدید، از نو در حال شکل گیری است.

موضوعی که تنش بین دو کشور را تشدید کرد، تعلل عربستان در اجرای طرح پیشنهادی مصر بود که در آن قاهره خواستار تشکیل یک نیروی مشترک نظامی عربی برای مبارزه با تروریسم شد، اما تنها چندماه پس از آن بود که ریاض از تشکیل ائتلافی موسوم به ائتلاف عربی در مبارزه با تروریسم خبر داد که ناظران آن را جایگزین طرح مصر دانستند.

در ادامه حکم دادگاه مصر نیز بر تنش بین دو کشور افزود، جایی که نهاد قضایی مصری بر توافق کناره گیری مصر از دو جزیره تیران و صنایع که قرار بود به عربستان واگذار شود، خط بطلان کشید.

موضوع دیگری که تنش مصر و عربستان را شدت بخشید، توقف ارسال محموله های نفتی شرکت آرامکو عربستان در ماه گذشته میلادی (اکتبر) بود که به دنبال اعلام حمایت مصر از طرح روسیه در سازمان ملل متحد صورت گرفت.

ایرنا